復興國民小學101學年度學校課程計畫編製說明101.12.17
1.教學進度總表

學習主題視需要劃分為二至三個，進度要和各領域教學計畫、彈性課程計畫相同。

2.各領域學習節數
	
	語文領域
	健康與體育領域
	數學領域
	生活領域
	綜合活動
	彈性
	非學習節數

	
	本國語文
	英語
	
	
	自然生活

科技領域
	社會領域
	藝術與人文領域
	
	英語補強教學
	國語補強教學
	數學銜接補強
	資訊
	其他
	

	
	國語文
	閩南語
	客家語
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	一
	5
	1
	科任1
	
	科任2
	3
	7（音科1+國語補強教學1）
	科任2
	科任1
	1
	0
	0
	1
	3

	二
	5
	1
	科任1
	
	科任2
	3
	7（音科1+國語補強教學1）
	科任2
	科任1
	1
	0
	0
	1
	3

	三
	4
	1
	科任1
	科任2
	3
	3
	科任3
	科任3
	科任3
	3
	
	2
	1
	科任1
	0
	3

	四
	4
	1
	科任1
	科任2
	科任3
	3
	科任3
	3
	科任3
	3
	
	2
	0
	科任1
	1
	3

	五
	5
	1
	科任1
	科任2
	科任3
	4
	科任3
	科任3
	科任3
	3
	
	2
	2
	科任1
	0
	3

	六
	5
	1
	科任1
	科任2
	科任3
	4
	科任3
	科任3
	科任3
	3
	
	2
	2
	科任1
	0
	3


101學年度課程計畫編寫注意事項：

1. 每一個領域須繳交2個檔案給學年主任，課程計畫檔案及教學進度檔案，請撰寫老師更改檔名，如翰林版_一年級國語文及一年級國語進度表。

2. 各學習領域課程計畫請於檔名註明引用版本（或自編版）_＋年級＋領域名稱，如：康軒版_二年級數學或自編版_五年級客家語。
3.101學年度學習節數下學期為20週，期中考訂於第10週，期末考訂於第19週。六年級下學期學習週數計18週，畢業考暫訂於第17週。
4.學習領域課程計畫編寫原則說明：

（1）請注意能力指標要符於該領域階段，若不符應說明之。
（2）若採用教科書者，計畫內容請儘量配合社區特色及生活情境做場域或素材之轉換，並視情況做適度之充實延伸。

（3）各領域同一學習階段內教科書更換版本時，應於計畫內列入新舊版本差異須銜接之內容。

（4）各年級的領域計畫請能獨立呈現，避免各年級出現都用同一份課程計畫。
（5）評量週、總複習週仍須編列進度內容，不宜空白。
（6）資訊教育課程計畫請參照本縣「資訊教育能力指標與學習內涵建議表」撰寫

（各校亦可參考本縣資訊輔導團所編製之「資訊課程影音教材」

國小http://share.tpc.edu.tw/info/es  自由軟體http://share.tpc.edu.tw/info/free）
（7）請遵守智慧財產權規定。
5.彈性課程計畫編寫說明：

（1）下學期以20週計，扣除補救教學、學校性活動、全學年活動及班級行事後，剩餘節數編學校本位（特色）課程。
（2）彈性學習節數課程計畫檔名勿列版本，應如：一年級彈性學習節數。
（3）學校本位（特色）課程各年級主題不同，請參照本校”校本課程架構”。
6. 國小多元活化課程計畫

  (1)精進語文為一至四年級、彈性運用節數為五至六年級（各年級1節），規劃如為學習領域課程，其課程計畫務必請使用該領域計畫表，請列於或併入相關學習領域課程計畫中，以方便備查作業進行。
(2)多元活化課程計畫請可使用多元活化課程計畫表或自行設計表格，每年級以1個檔案呈現，煩請學年主任協助彙整。
(3)多元活化課程計畫檔名書寫方式為年級＋名稱，如：○年級精進語文（或彈性運用節數或多元活化課程）。

(4)一至二年級如實施多元活化課程之「英語」，課程計畫撰寫請參閱本市國小英語輔導團公布之「國中小英語課程97暫行綱要」(網址為http://tesag.ntpc.edu.tw/fdownload/fdlist.asp?a=1&PageNo=2&id={ED16CB88-035D-428A-8766-D94F80B3EA06})。
(5)各校多元活化課程由課發會針對開設之科目及內容審查後，撰擬課程計畫，經課發會審查通過後，併同各領域課程計畫報局備查。

(6) 有關多元活化課程實驗計畫，其中「精進語文」、「彈性運用節數」課程如規劃為相關學習領域（如國語文、數學）之補強學習課程，其課程計畫請併入相關學習領域撰寫，以利教師完整設計規劃該學習領域之課程；「多元活化課程」之課程計畫表格，由學校依實際需要自行設計表格，以簡化課程計畫備查工作。 
7. 課程計畫參考網站：

（1）新北市教育局課程計畫網站：http://src.tpc.edu.tw/iplan/。

可參閱各校95學年度至今台北縣各校的課程計畫(注意版本差異)

（2）國教專業社群網：http://teach.eje.edu.tw/9CC/index.php 

可參閱各領域能力目標。
8.新北市重要教育工作納入課程規劃實施情形，請各學年協調實施的領域及週次。

	【    】年級重要教育工作納入課程規劃表

	101學年度

重要教育工作
	納入課程規劃實施情形

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學習節數或領域課程計畫相符）
	備   註

	
	學期
	年級
	彈性學習節數或領域別
	週次
	

	環境教育
	
	
	
	
	每學年至少4小時

	性別平等教育
	
	
	
	
	每學期至少4小時

	家庭教育課程
	
	
	
	
	每學年至少4小時

	防災教育課程
	
	
	
	
	依實際需要填寫

	多元文化及國際文教業務
	
	
	
	
	依實際需要填寫

	品德教育融入教學
	
	
	
	
	依實際需要填寫


備註：1.請填寫各年級納入重要教育工作之規劃情形。
      2.其他必須融入教學之重要教育工作請列入教學計畫中。
【補充說明】
本縣年度重要教育工作均請融入相關領域或彈性學習節數統整規劃實施，並配合擬訂學習目標，課程規劃情形應摘要表列整理：
（一）必要辦理項目（融入課程實施）：

1. 環境教育課程每學年至少4小時（海洋教育1小時，溼地、山林、田野、低碳教育3小時）（「環境教育法」第19條）

2. 性別平等教育(六大議題及性侵害防治教育)每一學期至少4小時（「性別平等教育法」第17條） 

3. 家庭教育課程（含孝親家庭教育5月活動）每學年至少4小時（99.5.19修正公布之「家庭教育法」第12條及參考本市高級中等以下學校每學年應在正式課程外實施家庭教育課程及活動，並會同家長會辦理親職教育）。

   （二）依實際需要自行選擇辦理項目：

1. 防災教育課程(98.2.17北府教環字第0980095022號函)。

2. 多元文化及國際文教業務(99.03.08北教新字第0990197616號函)。

3. 品德教育融入教學（94.12.06北府教特字第0940840650號）。

備註：
1.相關檔案請由教務處課研組網頁下載(101課程計畫相關表格)
http://tw.class.uschoolnet.com/class/?csid=css000000058638 
2、請完成電子檔案於1月10日前交各學年主任，學年主任彙整完，於1月14日前提交教務處（除各領域和彈性課程以外，還包括教學進度總表、重要教育工作納入課程規劃表、校本課程架構三個檔案）。
3、1月18日(五)14:30在電腦教室A召開課程審查會議，開始校內課程審查；1月21日(一)8:00在202教室召開課發會，推薦各領域優良課程計畫。
4、各學年學年主任如下：

一年級 楊淑瑜 老師   二年級 徐桂珍 老師   三年級  彭月美 老師
                    
四年級 胡敏君 老師    五年級 盧淑萍 老師   六年級  游春美 老師
課綱微調修正內容及相關規定說明

一、97年國民中小學九年一貫課程綱要，自100學年度起生效，由一年級、七年級逐年向上實施，其中社會、藝術與人文、自然與生活科技等學習領域以及語文學習領域之英語，同步由三年級逐年向上實施；七大議題（性別平等、環境、資訊、家政、人權、生涯發展、海洋教育）隨實施年級逐年融入各學習領域。

101學年度課程計畫撰寫之課綱依據版本
	年級
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九

	語文－國、閩、客、原
	97
	97
	92
	92
	92
	92
	97
	97
	92

	語文－英語
	(新北版)
	(新北版)
	97
	97
	92
	92
	97
	97
	92

	數學
	97
	97
	92
	92
	92
	92
	97
	97
	92

	健康與體育
	97
	97
	92
	92
	92
	92
	97
	97
	92

	綜合活動
	97
	97
	92
	92
	92
	92
	97
	97
	92

	社會
	
	
	97
	97
	92
	92
	97
	97
	92

	藝術與人文
	
	
	97
	97
	92
	92
	97
	97
	92

	自然與生活科技
	
	
	97
	97
	92
	92
	97
	97
	92

	七大議題
	97
	97
	97
	92
	92
	92
	97
	97
	92

	生活課程
	97
	97
	
	
	
	
	
	
	


             註：「92」係指使用92年版課綱；「97」係指使用97年版課綱。

二、總綱中各學習領域學習階段劃分除本國語文、數學將三階段改為四階段外，其他領域不變，說明如下：
（一）本國語文、數學－分為四階段，第一階段為一至二年級、第二階段為三至四年級、第三階段為五至六年級、第四階段為七至九年級。
（二）綜合活動－維持四階段，階段劃分同本國語文。

（三）健康與體育－維持三階段，第一階段為一至三年級、第二階段為四至六年級、第三階段為七至九年級。

（四）社會、藝術與人文、自然與生活科技－維持三階段，第一階段為三至四年級、第二階段為五至六年級、第三階段為七至九年級。

（五）英語－維持二階段，第一階段為三至六年級、第二階段為七至九年級。
三、各學習領域學習階段劃分調整如下：
	階段劃分
	四階段
	三階段
	三階段
	二階段

	
	第一階段(1-2年級)

第二階段(3-4年級)

第三階段(5-6年級)

第四階段(7-9年級)
	第一階段(1-3年級)

第二階段(4-6年級)

第三階段(7-9年級)


	第一階段(3-4年級)

第二階段(5-6年級)

第三階段(7-9年級)
	第一階段(3-6年級)

第二階段(7-9年級)



	領域別
	本國語文

數學

綜合
	健體
	社會

藝術與人文

自然與生活科技
	英語


四、請各校於領域共同時間或教學研究會宣導課綱微調重點，並妥善運用教育部發配各校之「國民中小學九年一貫課程綱要」套書，或國民教育社群網（http://teach.eje.edu.tw），俾利100學年度正式推動。

附件1








